3%
ПКИРО

ГОСУДАРСТВЕННОЕ АВТОНОМНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ПРИМОРСКИЙ КРАЕВОЙ ИНСТИТУТ РАЗВИТИЯ ОБРАЗОВАНИЯ»

ПРИКАЗ
4 4 05. 9082. г. Владивосток 163 [- А

Об организации и проведении
мониторинга деятельности Центра непрерывного повышения
профессионального мастерства педагогических работников и

управленческих кадров ГАУ ДПО ПК ИРО

В целях сбора и систематизации актуальной информации о направлениях и
ключевых результатах деятельности Центра непрерывного повышения
профессионального мастерства педагогических работников и управленческих
кадров (далее — ЦНИИМ) в Приморском крае в рамках развития единой
федеральной системы научно-методического сопровождения педагогических
работников и управленческих кадров в соответствии с письмом Министерства
просвещения РФ от 19.05.2022 № 08-804 «О проведении мониторинга
деятельности ЦНИПИМ», а также исполнения мероприятий по оценке
региональных механизмов управления качеством образования в Приморском крае
в 2022 году

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. В срок до 10 июня 2022 года провести мониторинг деятельности
Центра непрерывного повышения профессионального мастерства педагогических
работников и управленческих кадров (далее — Мониторинг).

2. Утвердить регламент проведения Мониторинга (Приложение1).
3. В срок до 15 июня 2022 года Казак В.Г., директору ЦНИИМ,на

основе первичных данных Мониторинга провести качественный анализ с
подготовкой выводов и рекомендаций, включающих разработку управленческих
решений, направленных на развитие региональной системы  научно-
методического сопровождения педагогических работников и управленческих
кадров.

4. Контроль за проведением Мониторинга в соответствии со сроками,
определенными регламентом проведения, с последующим размещением
информационно-аналитических материалов на официальном сайте
государственного автономного учреждения «Приморский краевой институт развития
образования» возложить на Кушекову О.Н., проректора по информатизации и
оценке качества образования

Ректор Т.В. Мельникова

Приложение 1
к приказу №

от«__» 2022 г.

Регламент проведения
мониторинга деятельности Центра непрерывного повышения
профессионального мастерства педагогических работников и

управленческих кадров
ГАУ ДПО ПК ИРО

Т. Общие положения
1.1. Настоящий регламент проведения мониторинга деятельности Центра

непрерывного повышения профессионального мастерства педагогических
работников и управленческих кадров ГАУ ДПО ПК ИРО (далее — Мониторинг)
разработан в соответствии:

— с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании
в Российской Федерации»;

— с постановлением Правительства Российской Федерации от 05.08.2013
№ 662 (в ред. от 12.03.2020) «Об осуществлении мониторинга системы
образования»;

— с приказом министерства образования Приморского края от 01.09.2021
№ 1190-а «О проведении организационной работы по подготовке к оценке
региональных механизмов управления качеством образования в Приморском
крае в 2022 году»;

— с приказом министерства образования Приморского края от 24.09.2021
№1274-а «Об утверждении Концепции региональной системы оценки качества
образования Приморского края»;

- с письмом Министерства просвещения РФ от 19.05. 2022 №08-804 «О
проведении мониторинга деятельности ЦНИИМ».

1.2. Регламент устанавливает единые требования к проведению
Мониторинга, определяет цели и задачи, методы сбора и обработки
информации, объект, участников, предмет, вид, ожидаемые результаты
Мониторинга, оценочную процедуру, вид (форму) итогового документа, сроки
проведения.

1.3. Цель Мониторинга: сбор и систематизация актуальной информации
о направлениях и ключевых результатах деятельности ЦНИИМ Приморского
края в части обеспечения системы формирования ’организационно-
методических условий эффективного развития кадрового потенциала системы
образования Приморского края

1.4. Задачи мониторинга:
1) оценить практику организации деятельности ЦНИИМ по следующим

показателям:
- по выявлению профессиональных дефицитов педагогических

работников;
- по учету индивидуальных образовательных

—
маршрутов

совершенствования профессионального мастерства педагогических работников,
паопаботатгыктм та псиье пляатылолчятя тис Мес стяслта птлатлу пафлятиятот +

4

- по обеспечению ЦНИИМ кураторами индивидуальных маршрутов и
тьюторами;

- по поддержке молодых педагогов/реализации программ наставничества
педагогических работников;

- по организации повышения квалификации педагогических работников в
рамках реализации приоритетных федеральных программ;

- по принятию мер по развитию «горизонтального обучения»,
наставничества и менторства;

- по проведению мероприятий по информированию педагогического
сообщества о новых тенденциях в сфере образования, задачах и требованиях к
профессиональной компетентности педагогических работников;

2)проанализировать эффективность принятых мер по совершенствованию
системы обеспечения профессионального развития педагогических работников
относительно перечисленных показателей.

1.5. Методы сбора и обработки информации: сбор информации
и заполнение форм «Мониторинг ЦНИПМ Приморского края» в соответствии с
приложением к письму Министерства просвещения РФ от 19.05. 2022 №08-804 «О
проведении мониторинга деятельности ЦНИПМ».

1.6. Объект мониторинга: ЦНПИПМ Приморского края.
1.7. Участники мониторинга: сотрудники ЦНППМ.
1.8. Предмет мониторинга: деятельность ЦНПИМ
1.9. Вид мониторинга: информационный
1.10. Ожидаемые результаты: объективные данные о состоянии

деятельности и результатах работы ЦНИИМ Приморского края в части
обеспечения системы формирования организационно-методических условий
эффективного развития кадрового потенциала системы образования
Приморского края в периодс 01.09.2021 по 20.05.2022

1.11. Оиеночная проиедура представляет собой заполнение форм в
соответствии с приложением к письму Министерства просвещения РФ от 19.05.
2022 №08-804 «О проведении мониторинга деятельности ЦНИИМ»по
следующем направлениям:

- Форма1.1. Общие сведения о ЦНИПМ, созданном в Приморском
крае в качестве структурного подразделения ГАУ ДПО ПК ИРО;

- Форма2. Аналитическое направление деятельности ЦНИПМ;
- Форма 3. Организационно-методическое направление деятельности

ЦНИИМ;
- Форма4. Консультационное направление деятельности ЦНИПМ;
- Форма5. Сведения о региональном методическом активе ЦНИПМ;
- Форма6. Сведения об эффективности деятельности ЦНИИМ

1.12. Вид итогового документа: аналитическая справка по
результатам Мониторинга.

1.11. Сроки проведения Мониторинга:
— сбор информациии заполнение форм до 10 июня 2022года;
— аналитика полученных данныхдо 14 июня 2022 года;
— подготовка аналитической справки с выводами и рекомендациями,

включающими разработку управленческих механизмов, направленных на

развитие единой федеральной системы научно-методического сопровождения
педагогических работников и управленческих кадров, до 15 июня 2022 года.

1.12. Руководство и координацию проведения Мониторинга
осуществляет государственное автономное учреждение дополнительного
профессионального образования «Приморский краевой институт развития
образования» (далее — ПК ИРО).

1.13. Координацию мероприятий по проведению Мониторинга
осуществляет ЦНИПМ ПК ИРО.

П. Требования к порядку проведения Мониторинга
2.1. Мониторинг проводится в сроки, утверждаемые приказом ПК ИРО.
2.2. Участниками Мониторинга являются сотрудники ЦНИПМ.